[image: ][image: ]

PROJETO DE LEI N°_____/2026

“Dispõe sobre a denominação da Rua 37 do loteamento Residencial Villa Flórida de Rua Orlando Fabbri”.

Autor: Welington da Farmácia

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada a Rua 37 do loteamento Residencial Villa Flórida de Rua Orlando Fabbri.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 27 de janeiro de 2026

[image: ]

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra e satisfação de apresentar o presente Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de logradouro público de nosso município.
Orlando Fabbri nasceu em 2 de janeiro de 1934, na cidade de Sumaré, estado de São Paulo. Filho de Malvina Eichemberg Fabbri e Natal Fabbri, construiu sua vida pessoal e profissional profundamente ligada à região onde nasceu.
Em 11 de maio de 1958, casou-se com Cleusa Frezzarin Fabbri, com quem formou uma família sólida e dedicada. O casal teve dois filhos, Silvana Fabbri e Edson Fabbri. Como avô, teve a alegria de conviver com os netos Fabrízio Fabbri de Souza, Catarina Biselli Fabbri e Breno Biselli Fabbri.
Sua formação educacional iniciou-se no Grupo Escolar de Rebouças, onde estudou entre 1945 e 1949. Posteriormente, cursou a Escola Técnica de Comércio Dom Pedro II, em Americana, formando-se como Técnico em Contabilidade no ano de 1956. Dando continuidade à sua qualificação profissional, graduou-se como Bacharel em Administração de Empresas em 1977, pelo Instituto Educacional Luzwell de Ensino Superior, Faculdade Luzwell.
Orlando Fabbri iniciou sua trajetória profissional ainda jovem. Trabalhou no Escritório Contábil de Clodoaldo Frutuoso entre dezembro de 1950 e agosto de 1953. Em seguida, atuou no Banco Segurança S/A, de agosto de 1953 a março de 1955. No setor industrial, trabalhou na Textil Grifan Ltda, de abril de 1955 a dezembro de 1959, e no Frigorífico Bordon S/A, de janeiro a setembro de 1960.
Sua carreira seguiu também no setor automobilístico, onde atuou na DKV Vemag Veículos S/A, de outubro de 1960 a dezembro de 1966, consolidando uma trajetória marcada pela dedicação, responsabilidade e busca constante por qualificação.
Ao longo de sua vida, Orlando Fabbri construiu uma trajetória pautada pelo trabalho honesto, pelo compromisso com o estudo e pela valorização da família. Seu percurso profissional diversificado, aliado à constante busca por conhecimento, reflete um homem dedicado, responsável e exemplo de perseverança, cujo legado permanece vivo na história de sua família e na memória daqueles que com ele conviveram.
[bookmark: _heading=h.1fob9te]
Portanto, pelo exposto, solicito aos pares desta Casa a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das sessões, 27 de janeiro de 2026

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 9/2026 - PROTOCOLO 205/2026 - 02/02/2026 12:00